
СОГБУДО «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» 

Приказ 

 

от 21  ноября  2016 года                                                          № 183 

 

Об итогах проведения областного 

краеведческого конкурса  

творческих работ «Русские землепроходцы»,  

посвященного 170-летию со дня рождения Н.Н. Миклухо-Маклая 

 

 

          Согласно  приказа № 127 от 22 августа  2016 года был проведен 

областной краеведческий конкурс творческих работ  «Русские 

землепроходцы», посвященный 170-летию со дня рождения Н.Н. Миклухо-

Маклая»  (далее – конкурс), в котором приняло участие 584 обучающихся.  

Рассмотрев итоги  конкурса,  

п р и к а з ы в а ю: 

 

         1. Наградить дипломами  I, II, III степени Смоленского отделения 

Русского Географического общества и СОГБУДО «Детско-юношеский центр 

туризма, краеведения и спорта» обучающихся муниципальных 

образовательных учреждений, ставших победителями конкурса    

(приложение № 1). 

2. Наградить грамотами СОГБУДО «Детско-юношеский центр туризма, 

краеведения и спорта» участников конкурса, показавших хорошие 

результаты. 

3. Выдать «свидетельство участника» конкурса обучающимся, не 

занявшим призовые места. 

        2. Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных 

учреждений, объявить благодарность  педагогам, подготовивших 

дипломантов конкурса. 

 

 

       Директор                                        М.И. Малахов 

 

 

 

 

 



                                                                 Приложение № 1 

К приказу №  ____    

от 21.11.2016 г.  

 

СПИСОК 

обучающихся муниципальных образовательных учреждений,  

ставших победителями областного краеведческого конкурса творческих работ «Русские землепроходцы», 

посвященного 170-летию со дня рождения Н.Н. Миклухо-Маклая 

 

 Диплом 1 степени 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Школа Район Консультант 

1.  Агеева Ангелина МБОУ «СШ № 3» г. Вязьма Гусарова Фируза Сабирулловна 

2.  Алексеева Анастасия МБОУ «Переснянская СШ» Починковский Антонова Людмила Викторовна 

3.  Андреев Константин МБОУ «Самолюбовская ОШ» Починковский Азарова Татьяна Васильевна 

4.  Андреева Екатерина МБОУ «СШ № 2» г. Починок Полякова Ольга Викторовна 

5.  Анищенко Дарья МБОУ «Дивинская СШ» Починковский Новикова Татьяна Викторовна 

6.  Аширова Екатерина МБОУ «СШ № 1» г. Десногорск Ваулина Татьяна Владимировна 

7.  Базылева Дарья МБОУ «СШ № 2» г. Починок Полякова Ольга Викторовна 

8.  Баранцева Галина МБОУ «Катынская СШ» Смоленский Телешева Галина Николаевна 

9.  Баркалова Ольга МБОУ «СШ № 1» г. Ярцево Малешкина Юлия Леонидовна 

10.  Бацева Анастасия МБОУ «Савеевская ОШ» Рославльский Иванцова Светлана Владимировна 

11.  Белогурова Анна  МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Романова Ирина Евгеньевна 

12.  Белоусова Екатерина Дом детского творчества г. Десногорск Белоусова Виолетта Эдуардовна 

13.  Болохова Светлана МБОУ «СШ № 8» г. Смоленск Восипёнок Елена Владимировна 

14.  Больт Полина МБОУ «СШ № 2» г. Починок Полякова Ольга Викторовна 

15.  Бородовская Дарья МБОУ «СШ № 7» г. Вязьма Евдокимова Лилия Евгеньевна 

16.  Бородуля Ксения МБОУ «СШ № 2» г. Починок Полякова Ольга Викторовна 

17.  Бородуля Полина МБОУ «СШ № 2» г. Починок Калинкина Елена Анатольевна 

18.  Боярова Елизавета МБУДО СЮТ г. Вязьма Аверкина Алевтина Матвеевна 



19.  Былова Дарья МБОУ «СШ № 3» г. Вязьма Гусарова Фируза Сабирулловна 

20.  Васильева Алина МБОУ «Агибаловская СШ» Холм-Жирковский Васильева Наталья Валерьевна 

21.  Василькова Алина Дом детского творчества пос. Шумячи Ковалева Виктория Викторовна 

22.  Венедиктова Ксения МБОУ «СШ № 3» г. Вязьма Гусарова Фируза Сабирулловна 

23.  Ветитнёв Антон МБОУ «Иозефовская ОШ» Хиславичский Москалева Е.С. 

24.  Вздыханько Екатерина МБОУ «СШ № 6» г. Рославль Ермакова Оксана Юрьевна 

25.  Виноградов Максим МБОУ «СШ № 3» г. Вязьма Гусарова Фируза Сабирулловна 

26.  Винокуров Максим МБОУ «СШ № 37» г. Смоленск Кузьменков Юрий Иванович 

27.  Власенко Екатерина МБОУ «Гимназия № 1  

им. Н.М. Пржевальского» 

г. Смоленск Горохова Елена Витальевна 

28.  Волкова Алина МБОУ «СШ № 6» г. Вязьма Гусарова Фируза Сабирулловна 

29.  Волкова Кристина МБОУ «Переснянская СШ» Починковский Абдулова Марина Валерьевна 

30.  Воробьев Михаил МБОУ «Всходская СШ» Угранский Ковалева Наталья Евгеньевна 

31.  Воронкова Дарья МБОУ «Октябрьская ОШ» Починковский Массорина Ольга Александровна 

32.  Говорухина Екатерина МБОУ «Катынская СШ» Смоленский Телешева Галина Николаевна 

33.  Горностаева Юлия МБОУ «СШ № 7» г. Вязьма Евдокимова Лилия Евгеньевна 

34.  Гришина Екатерина МБОУ «Гимназия № 1  

им. Н.М. Пржевальского» 

г. Смоленск Горохова Елена Витальевна 

35.  Денисова Ирина МБОУ «СШ № 34» г. Смоленск Ахмедова Е.Н. 

36.  Дергаченко Егор МБОУ «СШ № 27» г. Смоленск Благова Мария Ивановна 

37.  Диденко Дарья МБОУ «Дивинская СШ» Починковский Егоренкова Наталья Николаевна 

38.  Евменькова Полина МБОУ «СШ № 13» г. Смоленск Марковкина Ольга Владимировна 

39.  Елисеева Наталья МКОУ «Извековская ОШ» Новодугинский Золотова Зоя Анатольевна 

40.  Еремин Илья МБОУ «Гимназия № 1  

им. Н.М. Пржевальского» 

г. Смоленск Горохова Елена Витальевна 

41.  Жуков Максим МБОУ «СШ № 6» г. Рославль Ермакова Оксана Юрьевна 

42.  Завизина Наталья МБОУ «СШ № 38» г. Смоленск Ильин Сергей Валерьевич 

43.  Зайцев Денис МБОУ «Самолюбовская ОШ» Починковский Казначеева Светлана Николаевна 

44.  Замескин Роман МБОУ «СШ № 24» г. Смоленск Терешкова Лина Васильевна 

45.  Захаренкова Алина МБОУ «СШ № 9» г. Рославль Смирнова Любовь Анатольевна 

46.  Зверева Яна МБОУ «СШ № 6» г. Ярцево Абейдулина Диана Альбертовна 



47.  Зуева Анна Темкинский дом творчества пос. Темкино Сапончик Ольга Николаевна 

48.  Зуева Полина МБОУ «СШ № 1» г. Ярцево Малешкина Юлия Леонидовна 

49.  Иванов Владислав МБОУ «Иозефовская ОШ» Хиславичский Москалева Елена Сергеевна 

50.  Иванов Кирилл МБОУ «СШ № 3» г. Вязьма Гусарова Фируза Сабирулловна 

51.  Иванова Валерия МБОУ «Дивинская СШ» Починковский Рожненкова Марина Владимировна 

52.  Иванова Гульмира МБОУ «Глубокинская СШ» Краснинский Кащеева Людмила Викторовна 

53.  Илларионова Алина МБОУ «Кармановская СШ» Гагаринский Абрамова Ирина Валерьевна 

54.  Каданова Мария МБОУ «Усвятская СШ» Дорогобужский Бондаренко Ирина Николаевна 

55.  Какошина Елизавета МБОУ «СШ № 1» г. Рославль Приходько Галина Георгиевна 

56.  Калинкин Артем МБОУ «СШ № 2» г. Починок Калинкина Елена Анатольевна 

57.  Кизилова Яна МБОУ «Темкинская СШ» Темкинский Григорьева Тамара Владимировна 

58.  Кинденкова Инна МБОУ «Глубокинская СШ» Краснинский Кащеева Людмила Викторовна 

59.  Климов Александр МБОУ «Тумановская СШ» Вяземский Гапеева Светлана Алексеевна 

60.  Козлов Святослав МБОУ «СШ № 1» г. Ярцево Лунькова Алла Александровна 

61.  Колтушкин Даниил МБОУ «СШ № 33» г. Смоленск Демидова Кристина Витальевна 

62.  Колюшенков Максим МБОУ «СШ № 27» г. Смоленск Благова Мария Ивановна 

63.  Комарьков Алексей МБОУ «СШ № 7» г. Вязьма Евдокимова Лилия Евгеньевна 

64.  Кондратова Виктория МБОУ «Монастырщинская СШ» Монастырщинский  

65.  Корнеева Алина МБОУ «Даньковская ОШ» Починковский Солдатова Юлия Александровна 

66.  Кудинова Евгения Темкинский дом творчества пос. Темкино Сапончик Ольга Николаевна 

67.  Кузина Дарья МБОУ «Катынская СШ» Смоленский Телешева Галина Николаевна 

68.  Кузьменков Василий МБОУ «Крутовская ОШ» Велижский Кузьменкова Светлана Ивановна 

69.  Куликова Ирина МБОУ «Катынская СШ» Смоленский Телешева Галина Николаевна 

70.  Курочкина Анастасия МБОУ «СШ № 6» г. Вязьма Гусарова Фируза Сабирулловна 

71.  Лаврова Валерия МБОУ «Катынская СШ» Смоленский Телешева Галина Николаевна 

72.  Лебедев Кирилл МБУДО СЮТ г. Вязьма Беляева Татьяна Леонидовна 

73.  Левченкова Екатерина МБОУ «Темкинская СШ» Темкинский Сапончик Ольга Николаевна 

74.  Леонтьев Евгений МБОУ «СШ № 2» г. Велиж Глыжо Ирина Викторовна 

75.  Лобанова Елизавета МБУДО  ЦВР п. Монастырщина Лобанова Анжела Ивановна 

76.  Лукьянович Евгений МБОУ «Хохловская СШ» Смоленский Горюнова Тамара Сергеевна 

77.  Лызь Татьяна МБОУ «Гимназия № 1  г. Смоленск Горохова Елена Витальевна 



им. Н.М. Пржевальского» 

78.  Маглели Татьяна МБОУ «Даньковская ОШ» Починковский Солдатова Юлия Александровна 

79.  Мартынов Александр МБОУ «Темкинская СШ» Темкинский Сергеева Нина Аркадьевна 

80.  Маруласов Артем МБУДО  «ЦРТДиЮ» г. Рославль Помозова Марина Петровна 

81.  Мельниченко Маргарита МБОУ «Темкинская СШ» Темкинский Григорьева Тамара Владимировна 

82.  Миргород Тимофей МБОУ «Гимназия № 1  

им. Н.М. Пржевальского» 

г. Смоленск Горохова Елена Витальевна 

83.  Михейченко Анна МБОУ «Стодолищенская СШ» Починковский Кузьменкова Тамара Алексеевна 

84.  Моисеенко Екатерина МБОУ «СШ № 3» г. Гагарин Моисеенко Людмила Ивановна 

85.  Морозова Диана МБОУ «СШ № 8» г. Смоленск Восипёнок Елена Владимировна 

86.  Муравьева Екатерина МБОУ «Лицей № 1» г. Смоленск Побрус Нина Михайловна 

87.  Муравьева Светлана МБОУ «СШ № 1» г. Ярцево Ивлева Татьяна Ивановна 

88.  Нестерова Юлия МБОУ «СШ № 2» г. Починок Полякова Ольга Викторовна 

89.  Никитина Ксения МБОУ «Васьковская СШ» Починковский Харитонова Елена Николаевна 

90.  Николаева Елизавета МБОУ «Исаковская СШ» Вяземский Семиченкова Лариса Владимировна 

91.  Овчинникова Екатерина МБОУ «СШ № 9» г. Ярцево Шустова Елена Викторовна 

92.  Орлова Лиля МБУДО СЮТ г. Вязьма Беляева Татьяна Леонидовна 

93.  Пересыпкина Василина МБОУ «Темкинская СШ» Темкинский Сапончик Ольга Николаевна 

94.  Пичкурова Дарья МБОУ «СШ № 3» г. Вязьма Гусарова Фируза Сабирулловна 

95.  Поляничева Анастасия МБОУ «СШ № 16» г. Смоленск Игнатова Ирина Федоровна 

96.  Пономаренко Владислав МБОУ «Гимназия № 4» г. Смоленск Крупкина Валентина Васильевна 

97.  Прокопов Никита МБОУ «Савеевская ОШ» Рославльский Иванцов Алексей Иванович 

98.  Прокощенков Евгений МБОУ «СШ № 2» г. Дорогобуж Белякова Юлия Александровна 

99.  Пустовит Павел МБОУ «Переснянская СШ» Починковский Абдулова Марина Валерьевна 

100.  Пуськов Денис МБОУ «Растегаевская ОШ» Хиславичский Белоножко Людмила Петровна 

101.  Пушкарева Анастасия МБОУ «СШ № 37» г. Смоленск Иванова Елена Александровна 

102.  Разумкова Инна МБОУ «Тумановская СШ» Вяземский Гапеева Светлана Алексеевна 

103.  Ракитин Никита МБОУ «СШ № 37» г. Смоленск Кузьменков Юрий Иванович 

104.  Родичева Екатерина МБОУ «СШ № 3» г. Гагарин Родичева Нина Викторовна 

105.  Романов Михаил МБОУ «Дивинская СШ» Починковский Журавкова Татьяна Александровна 

106.  Савельева Анна МБОУ «СШ № 3» г. Гагарин Моисеенко Людмила Ивановна 



107.  Савинина Виолетта МБОУ «Шиловичская ОШ» Духовщинский Ковалева Елена Владимировна 

108.  Савченкова Ангелина МБОУ «СШ № 2» г. Починок Базылева Светлана Викторовна 

109.  Сафарян Мелсида МБОУ «Дивинская СШ» Починковский Рожненкова Марина Владимировна 

110.  Сафарян Эвелина МБОУ «СШ № 1» г. Ярцево Ивлева Татьяна Ивановна 

111.  Свиридова Ирина МБОУ «Гимназия № 4» г. Смоленск Данилова Елена Леонидовна 

112.  Семенова Юлия МБОУ «Темкинская СШ» Темкинский Сапончик Ольга Николаевна 

113.  Сеньчонкова Дарья МБОУ «Гусинская СШ» Краснинский Маслова Наталья Геннадьевна 

114.  Скобелева Елизавета МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Романова Ирина Евгеньевна 

115.  Смирнов Георгий  МКОУ «Новодугинская СШ» Новодугинский Тупотилова Вера Александровна 

116.  Смирнова Елизавета МБОУ «СШ № 16» г. Смоленск Игнатова Ирина Федоровна 

117.  Смирнова Надежда  МБОУ «СШ № 2» г. Сычевка Федорова Галина Евгеньевна 

118.  Сныткина Диана МБОУ «Гимназия № 4» г. Смоленск Крупкина Валентина Васильевна 

119.  Сопатова Евгения МБОУ «Исаковская СШ» Вяземский Семиченкова Лариса Владимировна 

120.  Сорокина Анна МБОУ «Самолюбовская ОШ» Починковский Казначеева Светлана Николаевна 

121.  Старикова Валерия МБОУ «Гимназия № 1  

им. Н.М. Пржевальского» 

г. Смоленск Болохоненкова Мария Николаевна 

122.  Степченков Артем МБОУ «Гимназия № 1  

им. Н.М. Пржевальского» 

г. Смоленск Болохоненкова Мария Николаевна 

123.  Стукманова Полина МБОУ «Тростянская ОШ» Починковский Мигунова Елена Александровна 

124.  Суворова Светлана МБОУ «Холмовская СШ» Холм-Жирковский Кирпичникова Нина Ивановна 

125.  Тарасенкова Анастасия МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Романова Ирина Евгеньевна 

126.  Терещенкова Ирина МБОУ «Переснянская СШ» Починковский Антонова Людмила Викторовна 

127.  Тимошенков Сергей МБОУ «Стодолищенская СШ» Починковский Кузьменкова Тамара Алексеевна 

128.  Тимощенков Денис МБОУ «Краснинская СШ» Краснинский Тимощенкова Елена Васильевна 

129.  Токарева Виктория МБОУ «СШ № 33» г. Смоленск Демидова К.В. 

130.  Тумаков Максим МБОУ «СШ № 27» г. Смоленск  

131.  Уридия Карина МБОУ «Лицей № 1» г. Смоленск Гробова Лидия Васильевна 

132.  Филимонов Андрей МБОУ «Капыревщинская СШ» Ярцевский Филимонова Марина Владимировна 

133.  Филимонов Сергей МБОУ «Стодолищенская СШ» Починковский Кузьменкова Тамара Алексеевна 

134.  Фролова Екатерина МБОУ «СШ № 29» г. Смоленск Благова Мария Ивановна 

135.  Фукс Евгений МБОУ «СШ № 4» г. Десногорск Фукс Елена Михайловна 



136.  Хакризоев Дмитрий МБОУ «Переснянская СШ» Починковский Абдулова Марина Валерьевна 

137.  Халимова Анна МБОУ «СШ № 29» г. Смоленск Мухина Галина Ивановна 

138.  Харчева Анна МБОУ «Катынская СШ» Смоленский Телешева Галина Николаевна 

139.  Хоркин Кирилл МБОУ «СШ № 2» г. Починок Илларионова Юлия Сергеевна 

140.  Цыбанов Илья МБОУ «Лицей № 1» г. Смоленск Гробова Лидия Васильевна 

141.  Чепелева Мария МБОУ «Катынская СШ» Смоленский Телешева Галина Николаевна 

142.  Чубаков Степан МБОУ «СШ № 4» г. Рославль Суркова Наталья Владиславовна 

143.  Шевцова Дарья МБОУ «Тумановская СШ» Вяземский Гапеева Светлана Алексеевна 

144.  Шинкарев Александр МБОУ «СШ № 16» г. Смоленск Игнатова Ирина Федоровна 

145.  Шихкеримова Карина МБОУ «СШ № 6» г. Вязьма Гусарова Фируза Сабирулловна 

146.  Шувалов Руслан МБОУ «Стодолищенская СШ» Починковский Кузьменкова Тамара Алексеевна 

147.  Шульков Роман МБОУ «Катынская СШ» Смоленский Телешева Галина Николаевна 

148.  Щепина Елена МБОУ «Переснянская СШ» Починковский Бастракова Лариса Каримовна 

149.  Элисова Елизавета МБОУ «Зайцевская ОШ» Ярцевский Элисова Елена Ивановна 

150.  Юрков Егор МБОУ «Растегаевская ОШ» Хиславичский Белоножко Людмила Петровна 

151.  Яковлев Александр МБОУ «Высоковская СШ» Новодугинский Степанова Татьяна Владимировна 

152.  Яковлева Вера МБОУ «СШ № 6» г. Вязьма Гусарова Фируза Сабирулловна 

153.  Якушева Любовь МБУДО СЮТ г. Вязьма Аверкина Алевтина Матвеевна 

154.  Януть Владимир МБОУ «Катынская СШ» Смоленский Борунова Галина Николаевна 

155.  Яшина Ольга МБОУ «Гимназия № 1  

им. Н.М. Пржевальского» 

г. Смоленск Болохоненкова Мария Николаевна 

 



 

СПИСОК 

обучающихся муниципальных образовательных учреждений,  

ставших победителями областного краеведческого конкурса творческих работ «Русские землепроходцы», 

посвященного 170-летию со дня рождения Н.Н. Миклухо-Маклая 

 

 Диплом II степени 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Школа Район Консультант 

1.  Айсмонтайте Еланта МБОУ «СШ № 21» г. Смоленск Москаленко Оксана Николаевна 

2.  Александров Никита МКОУ «Новодугинская СШ» Новодугинский Ущеко Евгения Николаевна 

3.  Алексеев Михаил МБОУ «СШ № 3» г. Вязьма Александрова Нина Петровна 

4.  Анашкина Наталья МБОУ «Переснянская СШ» Починковский Анашкина Светлана Викторовна 

5.  Анисимкова Алина СОГБОУИ «Лицей  

им. Кирилла и Мефодия» 

г. Смоленск Зятькова Алена Валерьевна 

6.  Антоненкова Арина МБОУ «Хорошовская СШ» Рославльский  

7.  Аринченков Сергей СОГБОУ «Шумячская 

санаторная школа-интернат» 

Шумячский Донченко Алексей Владимирович 

8.  Аршакян Лилит МБОУ «Монастырщинская 

СШ» 

Монастырщинский Ходункова Светлана Николаевна 

9.  Афанасьев Дмитрий МБОУ «СШ № 10» г. Вязьма Бояршинова Марина Викторовна 

10.  Баврина Мария МБОУ «СШ № 3» г. Вязьма Александрова Нина Петровна 

11.  Базылева Анна МБОУ «Краснинская СШ» п. Красный Тимошенкова Светлана Владимировна 

12.  Батрасова Анастасия МБОУ «Гимназия № 1 

им. Н.М. Пржевальского» 

г. Смоленск Горохова Елена Витальевна 

13.  Букуярова Евгения МКОУ «Караваевская ОШ» Сычевский Федоров Евгений Михайлович 

14.  Валуева Дарья МБОУ «Капыревщинская СШ» Ярцевский Котова Елена Владимировна 

15.  Василенкова Анастасия МБОУ «СШ № 2» г. Починок Полякова Ольга Викторовна 

16.  Васильева Дарья МБОУ «СШ № 37» г. Смоленск Иванова Елена Александровна 

17.  Владимирова Анна МБОУ «Екимовичская СШ» Рославльский Алексеева Светлана Анатольевна 



18.  Власова Анастасия МБОУ «СШ № 35» г. Смоленск Терлецкая И.П. 

19.  Ворохобко Мария МБОУ «Гимназия № 4» г. Смоленск Данилова Елена Леонидовна 

20.  Гаврилов Алексей МКОУ «Издешковская СШ» Сафоновский Егорова Галина Валентиновна 

21.  Гаврюшина Ксения МБОУ «СШ № 37» г. Смоленск Кузьменков Юрий Иванович 

22.  Гайдук Варвара МБОУ «СШ № 10» г. Вязьма Бояршинова Марина Викторовна 

23.  Гейдман Алена МБОУ «Капыревщинская СШ» Ярцевский Охлюева Евгения Васильевна 

24.  Глущенко Ирина МБОУ «СШ № 2» г. Сычевка Дмитриева Маргарита Николаевна 

25.  Гожда Александра МБОУ «Краснинская СШ» п. Красный Новикова Елена Владимировна 

26.  Голенчикова Анна МБОУ «СШ № 13» г. Смоленск Марковкина Ольга Владимировна 

27.  Горбатенкова Вероника МБОУ «СШ № 2» г. Дорогобуж Власова Валентина Борисовна 

28.  Григорьева Ксения МБОУ «Каснянская СШ» Вяземский Капранова Светлана Александровна 

29.  Гура  Маргарита МБОУ «Дивинская СШ» Починковский Митрофанова Наталья Васильевна 

30.  Гусева Наталья МБОУ «СШ № 2» г. Сычевка Дмитриева Маргарита Николаевна 

31.  Давиденко Евгений МБОУ «СШ № 1» г. Ельня Платонова Жанна Алексеевна 

32.  Данилов Павел МБОУ «Гимназия № 4» г. Смоленск Данилова Елена Леонидовна 

33.  Демушкина Наталья МБОУ «СШ № 9» г. Рославль Смирнова Любовь Анатольевна 

34.  Добренков Иван МБОУ «Краснинская СШ» п. Красный Новикова Елена Владимировна 

35.  Долина Карина МБОУ «Павловская ОШ» Рославльский Гращенко Татьяна Михайловна 

36.  Долотовский Иван Филиал МБОУ «Булгаковская 

ОШ» 

Духовщинский Селезнева Елена Михайловна 

37.  Дубровин Артем МБОУ «Павловская ОШ» Рославльский Грачева Надежда Ивановна 

38.  Дымникова Яна МБОУ «СШ № 1» г. Рославль Приходько Галина Георгиевна 

39.  Евдакова Александра МБОУ «СШ № 10» г. Вязьма Бояршинова Марина Викторовна 

40.  Жорнова Юлия Филиал МБОУ «Пречистенская 

СШ» 

Духовщинский Губер Елена Анатольевна 

41.  Жуков Антон МБОУ «Руссковская СШ» Шумячский Хиондерко Татьяна Николаевна 

42.  Завьялов Руслан МБОУ «Краснинская СШ» п. Красный Новикова Елена Владимировна 

43.  Иванова Дарья МБОУ «СШ № 4» г. Рославль Суркова Наталья Владиславовна 

44.  Иванова Ксения МБОУ «Краснинская СШ» п. Красный Новикова Елена Владимировна 

45.  Игошин Кирилл МБОУ «Переснянская СШ» Починковский Абдулова Марина Валерьевна 

46.  Ильина Алена МБОУ «Гимназия № 1  г. Смоленск Горохова Елена Витальевна 



им. Н.М. Пржевальского» 

47.  Ильина Кристина МБОУ «СШ № 37» г. Смоленск Иванова Елена Александровна 

48.  Ильина Мария МБОУ «СШ № 1» г. Ярцево Шумилина Нина Петровна 

49.  Исаченкова Алиса МБОУ «Васьковская СШ» Починковский Харитонова Елена Николаевна 

50.  Кактус Михаил МБОУ «Зайцевская ОШ» Ярцевский Элисова Елена Ивановна 

51.  Каныгина Анастасия МБОУ «Переснянская СШ» Починковский Смаева Екатерина Владимировна 

52.  Капитоненкова Кристина МБОУ «СШ № 2» г. Починок Базылева Светлана Викторовна 

53.  Карабанова Екатерина МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Романова Ирина Евгеньвна 

54.  Киселева Александра МБОУ «Екимовичская СШ» Рославльский Алексеева Светлана Анатольевна 

55.  Колесникова Ольга МБОУ «Тумановская СШ» Вяземский Гапеева Светлана Алексеевна 

56.  Конох Екатерина МБОУ «СШ № 7» г. Вязьма Евдокимова Лилия Евгеньевна 

57.  Кореньков Даниил МБОУ «Капыревщинская СШ» Ярцевский Макарова А.В. 

58.  Королева Анастасия МБОУ «СШ № 2» г. Починок Полякова Ольга Викторовна 

59.  Котова Елизавета МБОУ «Мерлинская СШ» Краснинский Ермилина Галина Ивановна 

60.  Куизна Азиза МБОУ «Переснянская СШ» Починковский Смаева Екатерина Владимировна 

61.  Куракова Ольга МБОУ «СШ № 2» г. Починок Полякова  Ольга Викторовна 

62.  Курносенко Агнесса МБОУ «Гимназия № 1 

 им. Н.М. Пржевальского» 

г. Смоленск Болохоненкова Мария Николаевна 

63.  Кутько  Светлана МБОУ «Гимназия № 1 

им. Н.М. Пржевальского» 

г. Смоленск Горохова Елена Витальевна 

64.  Лаврова Екатерина МБОУ «СШ № 13» г. Смоленск Марковкина Ольга Владимировна 

65.  Лапшихина Алина МБОУ «СШ № 8» г. Вязьма Левчук Татьяна Валентиновна 

66.  Лебедева Алина МБОУ «СШ № 35» г. Смоленск Атрощенкова Ольга Анатольевна 

67.  Лобанева Анастасия МБОУ «СШ № 29» г. Смоленск Смирнова Татьяна Геннадьевна 

68.  Луковенкова Милена МБОУ «СШ № 35» г. Смоленск Терлецкая И.П. 

69.  Макарова Елизавета МБОУ «Руссковская СШ» Шумячский Хиондерко Татьяна Николаевна 

70.  Малышев Андрей МБОУ «СШ № 3» г. Вязьма Александрова Нина Петровна 

71.  Манушкова Мария МБОУ «СШ № 16» г. Смоленск Игнатова Ирина Федоровна 

72.  Марченкова Ольга МБОУ «СШ № 29» г. Смоленск Мухина Галина Ивановна 

73.  Матюшкова Дарья МБОУ «Краснинская СШ» п. Красный Тимошенкова Светлана Владимировна 

74.  Мелихов Кирилл МБОУ «Лицей № 1» г. Смоленск Побрус Нина Михайловна 



75.  Митракова Регина МБОУ «СШ № 2» г. Ельня Зюзина Антонина Михайловна 

76.  Мнацаканян Ваграм МБОУ «Даньковская ОШ» Починковский Солдатова Юлия Александровна 

77.  Морякова Тамара МКОУ «Караваевская ОШ» Сычевский Трошенкова Татьяна Евгеньевна 

78.  Муллин Данила МБОУ «СШ № 1» г. Ярцево Малешкина Юлия Леонидовна 

79.  Нечаев Александр МКОУ «Субботниковская ОШ» Сычевский Суворова Зоя Евгеньевна 

80.  Никифорцева Надежда МБОУ «СШ № 35» г. Смоленск Атрощенкова Ольга Анатольевна 

81.  Николаева Екатерина МБОУ «СШ № 21» г. Смоленск Москаленко Оксана Николаевна 

82.  Новикова Алина МБОУ «Краснинская СШ» п. Красный Новикова Елена Владимировна 

83.  Новикова Алина МБОУ «СШ № 37» г. Смоленск Кузьменков Юрий Иванович 

84.  Новикова Анастасия МБОУ «Краснинская СШ» п. Красный Новикова Елена Владимировна 

85.  Новосельцев Дмитрий МБОУ «СШ № 29» г. Смоленск Купреева Ирина Александровна 

86.  Островская София МБОУ «СШ № 37» г. Смоленск Кузьменков Юрий Иванович 

87.  Павлова Анастасия МБОУ «Глубокинская СШ» Краснинский Кирпиченкова Ольга Андреевна 

88.  Павлюченкова Светлана МБОУ «СШ № 2» г. Починок Полякова  Ольга Викторовна 

89.  Парфенова Анна МБОУ «Воргинская СШ» Ершичский Познышев Юрий Александрович 

90.  Парфенова Анна МБОУ «Коробецкая СШ» Ельнинский Шалаева Тамара Александровна 

91.  Пиманов Александр МБОУ «СШ № 37» г. Смоленск Кузьменков Юрий Иванович 

92.  Пискарева Александра МБОУ «Темкинская СШ» Темкинский Сергеева Нина Аркадьевна 

93.  Плотникова Анастасия МБОУ «Краснинская СШ» п. Красный Тимошенкова Светлана Владимировна 

94.  Полянкова Мария МБОУ «Краснинская СШ» п. Красный Новикова Елена Владимировна 

95.  Постриганева Софья МБОУ «СШ № 3» г. Десногорск Худобкина Надежда Сергеевна 

96.  Рамазанов Иван МКОУ «Рябинковская ОШ» Новодугинский Ущеко Валерий Николаевич 

97.  Ратников Кирилл МБОУ «Мерлинская СШ» Краснинский Ермилина Галина Ивановна 

98.  Родина Виктория МБОУ «СШ № 16» г. Смоленск Игнатова Ирина Федоровна 

99.  Романенкова Евгения МБОУ «СШ № 9» г. Рославль Смирнова Любовь Анатольевна 

100.  Рустамов Ариз МБОУ «Волковичская ОШ» Рославльский Филипенкова Ольга Вячеславовна 

101.  Рябикова Анастасия МБОУ «СШ № 37» г. Смоленск Иванова Елена Александровна 

102.  Савельев Михаил МБОУ «СШ № 3» г. Гагарин Моисеенко Людмила Ивановна 

103.  Савельева Арина МБОУ «СШ № 3» г. Гагарин Моисеенко Людмила Ивановна 

104.  Савкина Ангелина МБОУ «СШ № 37» г. Смоленск Иванова Елена Александровна 

105.  Савченков Евгений МБОУ «Открытая сменная г. Рославль Яновская Елена Петровна 



школа» 

106.  Сакович Олег МБОУ «Гимназия № 1  

им. Н.М. Пржевальского» 

г. Смоленск Горохова Елена Витальевна 

107.  Самуйлов Алексей МБОУ «Самолюбовская ОШ» Починковский Азарова Татьяна Васильевна 

108.  Семенова Полина МБОУ «Переснянская СШ» Починковский Абдулова Марина Валерьевна 

109.  Семченкова Ирина МБОУ «Катынская СШ» Смоленский Телешева Галина Николаевна 

110.  Сергеев Михаил МБОУ «Стешинская ОШ» Холм-Жирковский Логутенкова Людмила Яковлевна 

111.  Сергеенков Вячеслав МБОУ «СШ № 1» г. Десногорск Ваулина Татьяна Владимировна 

112.  Смаева Ксения МБОУ «Переснянская СШ» Починковский Смаева Екатерина Владимировна 

113.  Смирнов Семен МБОУ «Каснянская СШ» Вяземский Смирнова Светлана Владимировна 

114.  Смирнова Людмила МБОУ «Краснинская СШ» п. Красный Новикова Елена Владимировна 

115.  Соболевская Юлия  МБОУ «Гимназия № 4» г. Смоленск  

116.  Соловьева Елизавета МБОУ «Гимназия № 1  

им. Н.М. Пржевальского» 

г. Смоленск Горохова Елена Витальевна 

117.  Спесивцев Даниил МБОУ «СШ № 37» г. Смоленск Иванова Елена Александровна 

118.  Тихонова Екатерина МБОУ «Кайдаковская СШ» Вяземский Кондратенкова  Валентина 

Александровна 

119.  Тюханов Владислав МБОУ «Воргинская СШ» Ершичский Познышев Юрий Александрович 

120.  Умарова Ника  МБОУ «СШ № 2» г. Починок Полякова Ольга Викторовна 

121.  Ущеко Анфиса МКОУ «Новодугинская СШ» Новодугинский Тупотилова Вера Александровна 

122.  Федоров Дмитрий МБОУ «СШ № 3» г. Смоленск Гавриленкова Наталья Николаевна 

123.  Федорова Анастасия МБОУ «СШ № 40» г. Смоленск Онищук Лидия Александровна 

124.  Федорова Олеся МКОУ «Дугинская СШ» Сычевский Сергеева Ольга Валерьевна 

125.  Фильченкова Екатерина МКОУ «Новодугинская СШ» Новодугинский Ущеко Евгения Николаевна 

126.  Харитонов Иван МБОУ «Васьковская СШ» Починковский Харитонова Елена Николаевна 

127.  Хроменков А. МБОУ «Глубокинская СШ» Краснинский  

128.  Шатохина Ксения МБОУ «СШ № 9» г. Рославль Смирнова Любовь Анатольевна 

129.  Шашкова Анастасия МБОУ «Воргинская СШ» Ершичский Познышев Юрий Александрович 

130.  Шедова Кристина Дом  детского творчества г. Велиж Гайдукова Людмила Викторовна 

131.  Шерняков Роман МБОУ «Глубокинская СШ» Краснинский Кирпиченкова Ольга Андреевна 

132.  Шилович Анастасия МБОУ «Будницкая ОШ» Велижский Сергеева Светлана Николаевна 



 



СПИСОК 

обучающихся муниципальных образовательных учреждений,  

ставших победителями областного краеведческого конкурса творческих работ «Русские землепроходцы», 

посвященного 170-летию со дня рождения Н.Н. Миклухо-Маклая 

 

 Диплом III степени 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Школа Район Консультант 

1.  Азаренкова Анастасия МБУДО ЦВР п. Монастырщина Лобанова Анжела Ивановна 

2.  Александрова Марина МБОУ «СШ № 5» г. Вязьма Заточина Лариса Викторовна 

3.  Арсентьева Анастасия МБОУ «СШ № 9» г. Рославль Смирнова Любовь Анатольевна 

4.  Баврина Софья МБОУ «СШ № 3» г. Вязьма Иванова Ольга Юрьевна 

5.  Бакулина Валерия МБОУ «СШ № 21» г. Смоленск Москаленко Оксана Николаевна 

6.  Белозерова Екатерина МБОУ «СШ № 6» г. Рославль Ермакова Оксана Юрьевна 

7.  Битюгина Виктория МБОУ «СШ № 8» г. Рославль Сакович Марина Васильевна 

8.  Бочулинская Ярославна МБОУ «Духовщинская СШ» г. Духовщина Левшинова Татьяна Владимировна 

9.  Булатиков Илья МБОУ «СШ № 1» г. Рославль Приходько Галина Георгиевна 

10.  Власенкова Екатерина МБОУ «СШ № 2» г. Вязьма Воробьева Ольга Петровна 

11.  Волкович Елизавета МБОУ «СШ № 4» г. Десногорск Фукс Елена Михайловна 

12.  Воскобойников Антон МБОУ «Клушинская ОШ» Гагаринский Гаврилова Елена Николаевна 

13.  Гафурова Дина МБОУ «СШ № 2» г. Ельня Семенова Наталья Александровна 

14.  Глухов Кирилл МБОУ «Дивинская СШ» Починковский Митрофанова Наталья Васильевна 

15.  Григорьев Никита МБОУ «СШ № 29» г. Смоленск Смирнова Татьяна Геннадьевна 

16.  Григорьева Александра МБОУ «Ольшанская ОШ» Смоленский Каргина Анастасия Викторовна 

17.  Гуссер Роман МБОУ «Лучесская ОШ» Починковский Панкратов Иван Владимирович 

18.  Деева Анастасия МБОУ «СШ № 3» г. Гагарин Моисеенко Людмила Ивановна 

19.  Дурманова Виктория МБОУ «Хорошовская СШ» Рославльский Кравченко Екатерина Александровна 

20.  Завьялов Владимир МБОУ «Школа-гимназия» г. Ярцево Ананина Ольга Владимировна 

21.  Зекова Полина МБОУ «Гимназия № 4» г. Смоленск Данилова  Елена Леонидовна 

22.  Зуев Алексей МБОУ «Никольская СШ» Гагаринский Михеенков А.П. 



23.  Иванов Иван МБОУ «СШ № 8» г. Вязьма Левчук Татьяна Валентиновна 

24.  Иванова Анна МБОУ «СШ № 34» г. Смоленск Ахмедова Е.Н. 

25.  Иванова Яна МБОУ «СШ № 37» г. Смоленск Иванова Елена Андреевна 

26.  Ивочкина Виктория Дом детского творчества г. Десногорск Калинина Евгения Александровна 

27.  Итунина Карина МБОУ «Шумячская СШ» п. Шумячи Агафонова Светлана Федоровна 

28.  Касаткин Максим МБОУ «Гимназия № 4» г. Смоленск Данилова  Елена Леонидовна 

29.  Колядина Эльвира МБОУ «Гимназия № 4» г. Смоленск Данилова  Елена Леонидовна 

30.  Кондрашева Алена МБОУ «Екимовичская СШ» Рославльский Алексеева Светлана Анатольевна 

31.  Кудрявцева Арина МБОУ «Холмовская СШ» Холм-Жирковский Кирпичникова Нина Ивановна 

32.  Лавренкова Светлана МБОУ «Мерлинская СШ» Краснинский Ермилина Галина Ивановна 

33.  Легкодымов Павел МБОУ «СШ № 2» п. Верхнеднепровский Мартыненко Ирина Николаевна 

34.  Лисовский Владимир МБОУ «СШ № 29» г. Смоленск Купреева Ирина Александровна 

35.  Лукьянченко Григорий МБОУ «СШ № 1» г. Ярцево Ивлева Татьяна Ивановна 

36.  Лунева Яна МБОУ»Ашковская ОШ» Гагаринский Сапенкова Алевтина Константиновна 

37.  Малименкова Дарья МБОУ «Угранская СШ» Угранский Новикова Ирина Вячеславовна 

38.  Мамонов Александр МБОУ «СШ № 34» г. Смоленск Подшивалова Светлана Владимировна 

39.  Матюнина Анастасия МБОУ «СШ № 27» г. Смоленск Благова Мария Ивановна 

40.  Никитина Кристина МБОУ «Краснооктябрьская 

СШ» 

Шумячский Макаренкова Людмила Александровна 

41.  Ничипорук Даниил МБОУ «СШ № 13» г. Смоленск Марковкина Ольга Владимировна 

42.  Огурцова Полина  МБОУ «СШ № 10» г. Рославль Тихоновская Светлана Николаевна 

43.  Попова Тамара МБОУ «СШ № 1» г. Рославль Приходько Галина Георгиевна 

44.  Прудникова Наталья СОГБОУИ «Лицей  

им. Кирилла и Мефодия» 

г. Смоленск Соловьева Елена Юрьевна 

45.  Рассоленко Савелий МБОУ «СШ № 8» г. Вязьма Левчук Татьяна Валентиновна 

46.  Родина Полина МБОУ «Гимназия № 4» г. Смоленск Данилова  Елена Леонидовна 

47.  Романова Алина МБОУ «СШ № 1» г. Сычевка Андрюшина Антонина Григорьевна 

48.  Рудой Яна МБОУ «Монастырщинская 

СШ» 

Монастырщинский Ковалева Жанна Ивановна 

49.  Рыженков Руслан МБОУ «Мерлинская СШ» Краснинский Ермилина Галина Ивановна 

50.  Савинов Никита МБОУ «СШ № 1» г. Рославль Приходько Галина Георгиевна 



51.  Самарина Даниэла МБОУ «СШ № 7» г. Рославль Цейко Людмила Александровна 

52.  Сеньков Алексей МБОУ «Сметанинская СШ» Смоленский Герасимов Андрей Сергеевич 

53.  Силков Ян МБОУ «Гимназия № 4» г. Смоленск Данилова  Елена Леонидовна 

54.  Ситар Кристина МБОУ «Лосненская СШ» Починковский Савченко Елена Гурьевна 

55.  Смирнова Ксения МБОУ «СШ № 29» г. Смоленск Мухина Галина Ивановна 

56.  Станчинский Дмитрий МБОУ «Гимназия № 4» г. Смоленск Крупкина Валентина Васильевна 

57.  Степченкова София МБОУ «СШ № 25» г. Смоленск Томашева Лариса Афанасьевна 

58.  Стефаненко Иван МБОУ «СШ № 2» г. Велиж Глыжо Ирина Викторовна 

59.  Сударев Андрей МБОУ «Лицей № 1» г. Смоленск Гробова Лидия Васильевна 

60.  Тихоненкова Анастасия МБОУ «СШ № 1» г. Рославль Приходько Галина Георгиевна 

61.  Фалевич Алина МБОУ «Павловская ОШ» Рославльский Зыкова Юлия Сергеевна 

62.  Федорова Марина МБОУ «СШ № 7» г. Вязьма Евдокимова Лилия Евгеньевна 

63.  Чиковани Валерия МБОУ «Тумановская СШ» Вяземский Евстафьева Светлана Николаевна 

64.  Шилова Татьяна МБОУ «СШ № 2» г. Вязьма Воробьева Ольга Петровна 

65.  Щербакова Карина МБОУ «Павловская ОШ» Рославльский Зыкова Юлия Сергеевна 

 



 

СПИСОК 

обучающихся муниципальных образовательных учреждений,  

ставших победителями областного краеведческого конкурса творческих работ «Русские землепроходцы», 

посвященного 170-летию со дня рождения Н.Н. Миклухо-Маклая 

 

 ГРАМОТА 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Школа Район Консультант 

1.  Арсентьева Полина МБОУ «СШ № 2» г. Вязьма Воробьева Ольга Петровна 

2.  Бандорин Андрей МБОУ «СШ № 17» г. Смоленск Северинова Ольга Александровна 

3.  Белова Екатерина МБОУ «СШ № 13» г. Смоленск Марковкина Ольга Владимировна 

4.  Булахов Андрей МБОУ «СШ № 17» г. Смоленск Чернякова Анна Леонидовна 

5.  Гайдараджи Полина МБОУ «Духовщинская СШ» г. Духовщина Иванова Маргарита Вячеславовна 

6.  Головушкина Екатерина МБОУ «СШ № 2» г. Вязьма Воробьева Ольга Петровна 

7.  Евдокимова Валерия МБОУ «СШ № 2» г. Вязьма Воробьева Ольга Петровна 

8.  Иванова Елизавета МБОУ «СШ № 2» г. Вязьма Воробьева Ольга Петровна 

9.  Иванова Софья МБОУ «СШ № 2» г. Вязьма Воробьева Ольга Петровна 

10.  Ключникова Ксения МБОУ «СШ № 4» г. Рославль Суркова Наталья Владимировна 

11.  Константинова Александра МБОУ «Хорошовская СШ» Рославльский Васильева Елена Игоревна 

12.  Котыхова Алина МБОУ «Духовщинская СШ» г. Духовщина Иванова Маргарита Вячеславовна 

13.  Лазаренкова Марина МБОУ «Кощинская СШ» Смоленский Барнева Наталья Петровна 

14.  Матюшенко Каролина МБОУ «СШ № 4» г. Десногорск Ужекин Андрей Владимирович 

15.  Мохначева Мария МБОУ «СШ № 2» г. Вязьма Воробьева Ольга Петровна 

16.  Музылев Кирилл МБОУ «СШ № 2» г. Вязьма Воробьева Ольга Петровна 

17.  Ошметков Степан МБОУ «СШ № 17» г. Смоленск Чернякова Анна Леонидовна 

18.  Плетнева Наталья МБОУ «СШ № 17» г. Смоленск Северинова Ольга Александровна 

19.  Сидорук Татьяна МБОУ «Талашкинская СШ» Смоленский Путенков Вадим Александрович 

20.  Скосарева Наталья МБОУ «Воргинская СШ» Ершичский Беспалова Елена Александровна 

21.  Сотников Алексей МБОУ «Пржевальская СШ» Демидовский Шукаева Раиса Леонидовна 



22.  Тимченкова Кристина МБОУ «СШ № 17» г. Смоленск Северинова Ольга Александровна 

 

СПИСОК 

обучающихся муниципальных образовательных учреждений,  

не занявших призовые места в областном краеведческом конкурсе творческих работ «Русские землепроходцы», 

посвященного 170-летию со дня рождения Н.Н. Миклухо-Маклая 

 

 Свидетельство участника 

 

№ п/п Ф.И.О. Школа Район Консультант 

1.  Агеева Анастасия МБОУ «СШ № 25» г. Смоленск Томашева Лариса Афанасьевна 

2.  Азаренкова Ангелина МБОУ «Коробецкая СШ» Ельнинский Шалаева Тамара Александровна 

3.  Александрова Александра МБОУ «СШ № 25» г. Смоленск Томашева Лариса Афанасьевна 

4.  Алексеева Анастасия МБОУ «СШ № 29» г. Смоленск Елисеева Светлана Михайловна 

5.  Алешина Альбина МБОУ «Пречистенская СШ» Гагаринский Андреева Маргарита Викторовна 

6.  Андреева Дарья МБОУ «СШ № 1» г. Гагарин Долонина Татьяна Валентиновна 

7.  Артюхова Дарья МБОУ «Угранская СШ» Угранский Новикова Ирина Вячеславовна 

8.  Багрянцева Вероника МБОУ «Первомайская СШ» Шумячский Лукьянов О.А. 

9.  Балога Иван МБОУ «СШ № 25» г. Смоленск Томашева Лариса Афанасьевна 

10.  Балоян Мариетта МБОУ «Гимназия № 4» г. Смоленск Данилова Елена Леонидовна 

11.  Бараненкова Ольга МБОУ «СШ № 35» г. Смоленск Рябинин Александр Сергеевич 

12.  Барьков Д. МБОУ «Никольская СШ» Гагаринский Михеенков А.П. 

13.  Быков Родион МБОУ «Талашкинская СШ» Смоленский Путенков Вадим Александрович 

14.  Васильева Ульяна МБОУ «СШ № 3» п. Верхнеднепровский Теряева Наталья Ивановна 

15.  Васькина Виктория МБОУ «Коробецкая СШ» Ельнинский Шалаева Тамара Александровна 

16.  Васюкова Полина МБОУ «Гимназия № 4» г. Смоленск Данилова Елена Леонидовна 

17.  Власенков Егор МБОУ «Дивасовская ОШ» Смоленский Давыдовская С.Н. 

18.  Воробьева Ольга МБОУ «СШ № 2» г. Вязьма Воробьева Ольга Петровна 

19.  Воронцов Никита МБОУ «СШ № 2» г. Вязьма Воробьева Ольга Петровна 

20.  Гащук Светлана МБОУ «Мерлинская СШ» Краснинский Ермилина Галина Ивановна 

21.  Герасимова Элина МБОУ «СШ № 5» г. Вязьма Заточина Лариса Викторовна 



22.  Гольнев Александр МБОУ «СШ № 29» г. Смоленск Купреева Ирина Александровна 

23.  Горбатов Владислав МБУДО «СШ № 25» г. Смоленск Томашева Лариса Афанасьевна 

24.  Горбачев Егор МБОУ «Дивасовская ОШ» Смоленский Давыдовская С.Н. 

25.  Григорьев Денис МКОУ «Новодугинская СШ» Новодугинский  

26.  Громовой Михаил МБОУ «СШ № 21» г. Смоленск Москаленко Оксана Николаевна 

27.  Данелия Всеволод МБОУ «Школа-гимназия» г. Ярцево Ананина Ольга Владимировна 

28.  Даниленкова Влада МБОУ «СШ № 5» г. Рославль Логутенкова Олеся Владимировна 

29.  Деденева Ольга МБОУ «Баскаковская СШ» Гагаринский Андреева Е.В. 

30.  Денисенкова Светлана МБОУ «Никольская СШ» Гагаринский Михеенков А.П. 

31.  Докутович Леонид МБОУ «СШ № 27» г. Смоленск Благова Мария Ивановна 

32.  Дроздова Мария МБОУ «Стабенская СШ» Смоленский Трутнева Юлия Игоревна 

33.  Дудченко Анастасия МБОУ «СШ № 1» г. Рославль Приходько Галина Георгиевна 

34.  Егоренков Александр МБОУ «СШ № 2» г. Велиж Глыжо Ирина Викторовна 

35.  Елистратова Анастасия МБОУ «СШ № 21» г. Смоленск Москаленко Оксана Николаевна 

36.  Емельяненко Иван МБОУ «СШ № 29» г. Смоленск пустой диск 

37.  Епифанов Иван МБОУ «СШ № 3» п. Верхнеднепровский Теряева Наталья Ивановна 

38.  Зайцев Илья МБОУ «СШ № 29» г. Смоленск Смирнова Татьяна Геннадьевна 

39.  Зеленская Вероника МБОУ «СШ № 35» г. Смоленск Рябинин Александр Сергеевич 

40.  Зюськин Константин МБОУ «СШ № 25» г. Смоленск Томашева Лариса Афанасьевна 

41.  Иванеева Анастасия МБОУ «Гимназия № 4» г. Смоленск Данилова Елена Леонидовна 

42.  Иванова Дарья МБОУ «Духовщинская СШ» г. Духовщина Иванова Маргарита Вячеславовна 

43.  Ивбуль Вероника МБОУ «Будницкая ОШ» Велижский Авсеенок Валентина Ефремовна 

44.  Ильичева Софья МБОУ «Кайдаковская СШ» Вяземский Кондратенкова  Валентина 

Александровна 

45.  Исаченкова Полина МБОУ «СШ № 5» г. Рославль Логутенкова Олеся Владимировна 

46.  Казакова Полина МБОУ «СШ № 3» п. Верхнеднепровский Теряева Наталья Ивановна 

47.  Калякин Михаил МБОУ «СШ № 1» г. Рославль Приходько Галина Георгиевна 

48.  Кашеваров Данила МБОУ «Михейковская СШ» Ярцевский Басюль Мария Александровна 

49.  Киреенков Евгений МБОУ «Краснооктябрьская ОШ» Краснинский Шутова Нина Дмитриевна 

50.  Киселева Надежда МБОУ «Духовщинская СШ» г. Духовщина Иванова Маргарита Вячеславовна 

51.  Ковалева Александра МБОУ «Красновская СШ» Краснинский Удавина Татьяна Сергеевна 



52.  Ковалева Евгения МБОУ «СШ № 1» г. Починок Горбачева Надежда Александровна 

53.  Кожемякина Мария МБОУ «СШ № 5» г. Рославль Логутенкова Олеся Владимировна 

54.  Козырева Анастасия МБОУ «Ситьковская ОШ» Велижский Ковалева Нина Васильевна 

55.  Колуканова Виктория МБОУ «Ситьковская ОШ» Велижский Ковалева Нина Васильевна 

56.  Кондратова Екатерина МБОУ «СШ № 1» г. Рославль Приходько Галина Георгиевна 

57.  Кондрашова Дарья МБОУ «СШ № 1» г. Рославль Приходько Галина Георгиевна 

58.  Корсакова Елизавета МБОУ «СШ № 1» г. Починок Горбачева Надежда Александровна 

59.  Корсунов Максим МБОУ «СШ № 3» п. Верхнеднепровский Теряева Наталья Ивановна 

60.  Кузьменков Алексей МБОУ «СШ № 1» г. Ярцево Малешкина Юлия Леонидовна 

61.  Кузьменкова Анастасия МБОУ «СШ № 10» г. Рославль Тихоновская Светлана Николаевна 

62.  Кузьмичев Артем МБОУ «Клушинская ОШ» Гагаринский Гаврилова Елена Николаевна 

63.  Купреева Татьяна МБОУ «Павловская ОШ» Рославльский Гращенко Татьяна Михайловна 

64.  Куцкова Дарина МБУДО «СЮН» г. Рославль Зыкова Юлия Сергеевна 

65.  Лабазова Юлия МКОУ «Никитская ОШ» Сычевский  

66.  Лаврова Ольга МБОУ «СШ № 25» г. Смоленск Томашева Лариса Афанасьевна 

67.  Лавцевич Михаил МКОУ «Днепровская СШ» Новодугинский Смирнова Светлана Николаевна 

68.  Лазарева София МБУДО «СШ № 25» г. Смоленск Червякова Елена Павловна 

69.  Логунова Мария МБОУ «Открытая сменная 

 школа № 2» 

г. Смоленск Гришина Нина Васильевна 

70.  Матвеева Анна МБОУ «СШ № 2» г. Вязьма Воробьева Ольга Петровна 

71.  Мацкевич Сергей МБОУ «СШ № 6» г. Вязьма Гусарова Фируза Сабирулловна 

72.  Миронова Алина МБОУ «СШ № 1» г. Рославль Приходько Галина Георгиевна 

73.  Митина Дарья МБОУ «СШ № 2» г. Вязьма Воробьева Ольга Петровна 

74.  Михальченков Степан МБОУ «Игоревская СШ» Холм-Жирковский Кирпичникова Нина Ивановна 

75.  Михеева Екатерина МКОУ «Новодугинская СШ» Новодугинский Будаева Наталья Владимировна 

76.  Мичиров Ильяс МБОУ «Духовщинская СШ» г. Духовщина Иванова Маргарита Вячеславовна 

77.  Мокиенко Григорий МБОУ «Баскаковская СШ» Гагаринский Андреева Е.В. 

78.  Молочко Екатерина МБОУ «СШ № 2» г. Вязьма Воробьева Ольга Петровна 

79.  на конкурс МБОУ «СШ № 6» г. Рославль пустой диск 

80.  на конкурс МБОУ «СШ № 6» г. Рославль пустой диск 

81.  Найденов Дмитрий МБОУ «Клушинская ОШ» Гагаринский Гаврилова Елена Николаевна 



82.  Новиков Андрей МБОУ «Гимназия № 4» г. Смоленск Данилова Елена Леонидовна 

83.  Новиков Даниил МБОУ «Угранская СШ» Угранский Новикова Ирина Вячеславовна 

84.  Павлов Денис МБОУ «СШ № 25» г. Смоленск Томашева Лариса Афанасьевна 

85.  Панкова София МБОУ «Гимназия № 4» г. Смоленск Данилова Елена Леонидовна 

86.  Парфенова Алина МБОУ «Угранская СШ» Угранский Новикова Ирина Вячеславовна 

87.  Петраков Евгений МБОУ «СШ № 34» г. Смоленск Ахмедова Е.Н. 

88.  Петроченкова Валерия МБОУ «Рябцевская ОШ» Починковский Сапроненкова Светлана 

Александровна 

89.  Петуховский Руслан МБОУ «СШ № 2» г. Велиж Глыжо Ирина Викторовна 

90.  Питерский Никита МБОУ «Гнездовская СШ» Смоленский Петрова Валентина Михайловна 

91.  Пихтерева Виалетта МБОУ «Красновская СШ» Краснинский Удавина Татьяна Сергеевна 

92.  Плахина Юлия МБОУ «СШ № 2» г. Вязьма Воробьева Ольга Петровна 

93.  Побережная Анастасия МБОУ «СШ № 2» г. Велиж Глыжо Ирина Викторовна 

94.  Подсевалова Анастасия МБОУ «СШ № 25» г. Смоленск Томашева Лариса Афанасьевна 

95.  Попков Илья МБОУ «СШ № 1» г. Ярцево Малешкина Юлия Леонидовна 

96.  Попов Никита МБОУ «СШ № 2» г. Вязьма Воробьева Ольга Петровна 

97.  Припеченкова Ольга МБОУ «СШ № 1» г. Починок Горбачева Надежда Александровна 

98.  Прокопенкова Алина МБОУ «Гимназия № 1  

им. Н.М. Пржевальского» 

г. Смоленск Горохова Елена Витальевна 

99.  Прошина Анастасия МБОУ «СШ № 10» г. Рославль Тихоновская Светлана Николаевна 

100.  Робышев Андрей МБОУ «СШ № 35» г. Смоленск Рябинин Александр Сергеевич 

101.  Рогов Игорь МБОУ «СШ № 1» г. Ярцево Шумилина Нина Петровна 

102.  Роженкова Алена МКОУ «Днепровская СШ» Новодугинский Смирнова Светлана Николаевна 

103.  Романенкова Вероника МБОУ «Темкинская СШ» Темкинский Сергеева Нина Аркадьевна 

104.  Рыбакова Дарья МБОУ «Мерлинская СШ» Краснинский Ермилина Галина Ивановна 

105.  Самоварова Валерия МБОУ «СШ № 25» г. Смоленск Томашева Лариса Афанасьевна 

106.  Сапронова Кристина МБОУ «СШ № 1» г. Рославль Приходько Галина Георгиевна 

107.  Сафонова Анна МБОУ «Духовщинская СШ» г. Духовщина Иванова Маргарита Вячеславовна 

108.  Свитенкова Надежда МБОУ «Стабенская СШ» Смоленский Трутнева Юлия Игоревна 

109.  Седельников Сергей МБОУ «СШ № 6» г. Вязьма Гусарова Фируза Сабирулловна 

110.  Семенова Виктория МБОУ «Духовщинская СШ» г. Духовщина Иванова Маргарита Вячеславовна 



111.  Серова Екатерина МБОУ «Игоревская СШ» Холм-Жирковский Кирпичникова Нина Ивановна 

112.  Сидей Василий МБОУ «СШ № 5» г. Рославль  

113.  Силаева Алина МБОУ «Коробецкая СШ» Ельнинский Шалаева Тамара Александровна 

114.  Синчук Евгений МБОУ «Крутовская ОШ» Велижский Смирнова Нина Ивановна 

115.  Соколова Наталья МБОУ «СШ № 10» г. Рославль Тихоновская Светлана Николаевна 

116.  Соколова Юлия МБУДО «СШ № 25» г. Смоленск Червякова Елена Павловна 

117.  Сологубов Е. МБОУ «Никольская СШ» Гагаринский Михеенков А.П. 

118.  Степин Максим МБОУ «СШ № 25» г. Смоленск Томашева Лариса Афанасьевна 

119.  Судаков Вячеслав МБОУ «СШ № 1» г. Рославль Приходько Галина Георгиевна 

120.  Сурманов Илья МБОУ «СШ № 3» п. Верхнеднепровский Теряева Наталья Ивановна 

121.  Табенкова Ирина МБОУ «Подрощинская ОШ» Ярцевский Царева Валентина Николаевна 

122.  Тарасюк Татьяна МБУДО «СШ № 25» г. Смоленск Томашева Лариса Афанасьевна 

123.  Тимченкова Ольга МБОУ «Угранская СШ» Угранский Новикова Ирина Вячеславовна 

124.  Тиссен Вероника МБОУ «СШ № 25» г. Смоленск Томашева Лариса Афанасьевна 

125.  Тихонова Влада МБОУ «СШ № 1» г. Починок Горбачева Надежда Александровна 

126.  Топал Ксения МБОУ «Мурыгинская СШ» Починковский Лахина Ольга Ивановна 

127.  Тюрина Кристина МБОУ «Кайдаковская СШ» Вяземский Кондратенкова  Валентина 

Александровна 

128.  Тяпкина Кристина МБОУ «Темкинская СШ» Темкинский Сергеева Нина Аркадьевна 

129.  Ушмаев Алексей МБОУ «СШ № 25» г. Смоленск Томашева Лариса Афанасьевна 

130.  Филатов Денис МБОУ «СШ № 4» г. Десногорск Фукс Елена Михайловна 

131.  Филатов Максим МБОУ «СШ № 35» г. Смоленск Рябинин Александр Сергеевич 

132.  Филиппенков Игорь МБОУ «Соболевская ОШ» Монастырщинский Курошева Елена Николаевна 

133.  Филиппенкова Алина МБОУ «СШ № 35» г. Смоленск Рябинин Александр Сергеевич 

134.  Фокина Лилия МБОУ «СШ № 13» г. Смоленск Марковкина Ольга Владимировна 

135.  Фомченков Александр    

136.  Харькова Анастасия МБОУ «Холмовская СШ» Холм-Жирковский Кирпичникова Нина Ивановна 

137.  Ходев Максим МБОУ «СШ № 3» п. Верхнеднепровский Теряева Наталья Ивановна 

138.  Цибульский Герман МБУДО «СШ № 25» г. Смоленск Томашева Лариса Афанасьевна 

139.  Черепихина Дарья МБОУ «Гимназия № 4» г. Смоленск Данилова Елена Леонидовна 

140.  Шайкова Елизавета МБОУ «СШ № 25» г. Смоленск Томашева Лариса Афанасьевна 



141.  Шапуро Диана МБОУ «СШ № 34» г. Смоленск Ахмедова Е.Н. 

142.  Шатинский Семен МБОУ «СШ № 25» г. Смоленск Томашева Лариса Афанасьевна 

143.  Шевелева Алена МБОУ «Стабенская СШ» Смоленский Трутнева Юлия Игоревна 

144.  Широкова Виктория МБОУ «Кайдаковская СШ» Вяземский Кондратенкова  Валентина 

Александровна 

145.  Шишкина Ирина МБОУ «СШ № 1» г. Починок Горбачева Надежда Александровна 

146.  Шульга Варвара МБОУ «СШ № 1» г. Ярцево Малешкина Юлия Леонидовна 

147.  Щербаков Никита МБОУ «СШ № 3» г. Рославль Черепанова Виктория Михайловна 

148.  Щитова Дарья МБОУ «СШ № 2» г. Вязьма Воробьева Ольга Петровна 

149.  Юсупов Антон МБОУ «СШ № 11» г. Смоленск Зайцева Ирина Ивановна 

150.  Янковский Вадим МБОУ «СШ № 21» г. Смоленск Москаленко Оксана Николаевна 

 

 


